
 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

О внесении изменений в решение Киясовского районного Совета депутатов  от 

24.10.2011 № 440 «Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми 

и обязательными для предоставления Администрацией  

МО «Киясовский район» муниципальных услуг и предоставляются  

организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг,  

и Порядка определения размера платы за предоставление услуг,  

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления  

Администрацией МО «Киясовский район» муниципальных услуг» 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об организации предоставления государст-

венных и муниципальных услуг», статьёй 25 Устава муниципального образования «Кия-

совский район» районный Совет депутатов  

 

РЕШАЕТ: 

1. Внести изменения в решение Киясовского районного Совета депутатов от 24 ок-

тября 2011 года № 440 «Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимы-

ми и обязательными для предоставления Администрацией МО «Киясовский район» му-

ниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении 

муниципальных услуг, и Порядка определения размера платы за предоставление услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией 

МО «Киясовский район» муниципальных услуг», а именно: 

- Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предостав-

ления Администрацией МО «Киясовский район» муниципальных услуг и предоставляют-

ся организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, изложить в 

следующей редакции согласно приложению 1; 

- Порядок определения размера платы за предоставление услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией МО «Киясовский 

район» муниципальных услуг изложить в следующей редакции согласно приложению 2. 

 



2. Опубликовать настоящее решение в Вестнике правовых актов органов местного 

самоуправления муниципального образования «Киясовский район» и разместить его  на 

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования 

«Киясовский район». 

 

 

Глава муниципального образования  

«Киясовский район»                                                                                            А.В. Максимов 

 

с. Киясово  

20 октября 2014  года 

№ 267 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к решению Киясовского районного  

Совета депутатов  

от 20 октября 2014 года № 267 
 

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными  

для предоставления Администрацией муниципального образования «Киясовский район» 

муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими  

в предоставлении муниципальных услуг 

 

№ 

п/п 

Наименование муни-

ципальных услуг, для 

которых предоставля-

ются необходимые и 

обязательные услуги 

Наименование услуг, 

которые являются не-

обходимыми и обяза-

тельными  

для предоставления 

Администрацией муни-

ципального образова-

ния «Киясовский рай-

он» муниципальных 

услуг и предоставляют-

ся организациями, уча-

ствующими  

в предоставлении му-

ниципальных услуг 

 

Наименование 

организаций, 

предоставляю-

щие необходи-

мые и обяза-

тельные услуги 

плат-

ность/бесп

латность 

Структурные 

подразделения 

Администра-

ции Киясов-

ского района, 

ответственные 

за предостав-

ление муни-

ципальной 

услуги  

1.  Выдача разрешений на 

строительство объектов 

капитального строитель-

ства на территории муни-

ципального образования  

1) подготовка проектной 

документации (за исклю-

чением индивидуального 

жилищного строительст-

ва); 

 

2) получение положи-

тельного заключение 

экспертизы проектной 

документации объекта 

капитального строитель-

ства (за исключением 

индивидуального жи-

лищного строительства; 

 

3) получение разрешения 

на отклонение от пре-

дельных параметров раз-

решенного строительства, 

реконструкции; 

 

 

4) получение копии сви-

детельства об аккредита-

ции юридического лица, 

выдавшего положитель-

ное заключение негосу-

дарственной экспертизы 

проектной документации, 

в случае, если представ-

проектные и 

проектно-

изыскательские 

организации 

 

 

экспертные ор-

ганизации 

 

 

 

 

 

 

 

комиссии по 

землеустройству 

и застройке при 

администрациях 

сельских поселе-

ний 

 

негосударствен-

ные экспертные 

организации 

 

 

 

 

 

платно  

 

 

 

 

 

платно 

 

 

 

 

 

 

 

 

бесплатно 

 

 

 

 

 

 

бесплатно 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел строи-

тельства, архи-

тектуры и ЖКХ 

Администра-

ции МО «Кия-

совский район» 



лено заключение негосу-

дарственной экспертизы 

проектной документации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.  Выдача разрешений на 

ввод в эксплуатацию объ-

ектов капитального 

строительства на терри-

тории муниципального 

образования  

1) подготовка проекта 

планировки территории и 

проекта межевания тер-

ритории при строительст-

ве, реконструкции линей-

ного объекта; 

 

2) получение документа, 

подтверждающего соот-

ветствие построенного, 

реконструированного 

объекта капитального 

строительства требовани-

ям технических регла-

ментов и подписанный 

лицом, осуществляющим 

строительство; 

 

3) получение документа, 

подтверждающего соот-

ветствие параметров по-

строенного, реконструи-

рованного объекта капи-

тального строительства 

проектной документации, 

в том числе требованиям 

энергетической эффек-

тивности и требованиям 

оснащенности объекта 

капитального строитель-

ства приборами учета 

используемых энергети-

ческих ресурсов; 

 

4) изготовление доку-

мента, подтверждающего 

соответствие построенно-

го, реконструированного 

объекта капитального 

строительства техниче-

ским условиям и подпи-

санные представителями 

организаций, осуществ-

ляющих эксплуатацию 

сетей инженерно-

технического обеспече-

ния (при их наличии); 

 

5) изготовление схемы, 

отображающей располо-

жение построенного, ре-

конструированного объ-

екта капитального строи-

МФЦ, 

проектные орга-

низации 

 

 

 

 

заказчики, под-

рядчики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

заказчики, под-

рядчики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

заказчики, под-

рядчики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

заказчики, под-

рядчики 

 

 

 

платно 

 

 

 

 

 

 

бесплатно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

бесплатно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

бесплатно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

бесплатно 

 

 

 

 

Отдел строи-

тельства, архи-

тектуры и ЖКХ 

Администра-

ции МО «Кия-

совский район» 



тельства, расположение 

сетей инженерно-

технического обеспече-

ния в границах земельно-

го участка и планировоч-

ную организацию зе-

мельного участка; 

 

7) получение заключение 

органа государственного 

строительного надзора о 

соответствии построен-

ного, реконструированно-

го объекта капитального 

строительства требовани-

ям технических регла-

ментов и проектной до-

кументации; 

 

8) получение документа, 

подтверждающего за-

ключение договора обя-

зательного страхования 

гражданской ответствен-

ности владельца опасного 

объекта за причинение 

вреда в результате аварии 

на опасном объекте. 

 

 

 

 

 

 

 

 

орган государст-

венного строи-

тельного надзора 

 

 

 

 

 

 

 

 

организации, 

осуществляю-

щие страхование 

гражданской 

ответственности 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

бесплатно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

платно, на 

договор-

ной основе 

 

3.  Прием документов, необ-

ходимых для согласова-

ния перепланировки и 

(или) переустройства 

жилого помещения, а 

также выдача соответст-

вующих решений о со-

гласовании или об отказе  

1) изготовление проекта 

переустройства и (или) 

перепланировки жилого 

помещения; 

 

2) изготовление техниче-

ского паспорта переуст-

раиваемого и (или) пере-

планируемого жилого 

помещения; 

 

проектные орга-

низации, 

 

 

 

органы техниче-

ской инвентари-

зации 

 

платно 

 

 

 

 

платно 

 

 

 

Отдел строи-

тельства, архи-

тектуры и ЖКХ 

Администра-

ции МО «Кия-

совский район» 

4.  Прием документов, необ-

ходимых для согласова-

ния перевода жилого по-

мещения в нежилое или 

нежилого помещения в 

жилое, а также выдача 

соответствующих реше-

ний о переводе или об 

отказе в переводе 

1) получение поэтажного 

плана дома, в котором 

находится переводимое 

помещение; 

 

 

2) получение проекта 

переустройства и (или) 

перепланировки перево-

димого помещения 

органы техниче-

ской инвентари-

зации 

 

 

 

проектные орга-

низации 

 

платно 

 

 

 

 

 

платно 

 

 

Отдел строи-

тельства, архи-

тектуры и ЖКХ 

Администра-

ции МО «Кия-

совский район» 

5.  Подготовка и выдача 

градостроительных пла-

нов земельных участков 

1) изготовление топо-

графической съемки зе-

мельного участка с коор-

динатами угловых точек  

 

кадастровые 

инженеры 

 

 

платно 

 

 

 

 

Отдел строи-

тельства, архи-

тектуры и ЖКХ 

Администра-

ции МО «Кия-

совский район» 

 

6.  Выдача разрешения на 1) изготовление эскизно- проектные орга- платно Отдел строи-



установку и эксплуата-

цию рекламной конст-

рукции на территории 

муниципального образо-

вания 

го проекта с фотографи-

ческим снимком (доку-

мент, определяющий 

внешний вид рекламной 

конструкции); 

 

2) изготовление проект-

ной документации на 

рекламную конструкцию 

низации, спе-

циализирован-

ные организации 

 

 

 

проектные орга-

низации 

 

 

 

 

 

 

платно 

 

тельства, архи-

тектуры и ЖКХ 

Администра-

ции МО «Кия-

совский район» 

7.  Прием заявлений, доку-

ментов, а также поста-

новка граждан на учет в 

качестве нуждающихся в 

жилых помещениях 

1) получение выписки из 

домовой книги (финансо-

во-лицевого  счета) –

оригинал; 

управляющие 

организации, 

администрации 

сельских посе-

лений 

 

бесплатно 

Отдел строи-

тельства, архи-

тектуры и ЖКХ 

Администра-

ции МО «Кия-

совский район» 

 2) получение справки о 

наличии или отсутствии у 

заявителя и членов его 

семьи недвижимого иму-

щества на праве собст-

венности; 

 

ГУП «Удмур-

ттехинвентари-

зация» 

платно 

 3) получение заключения 

о признании жилого по-

мещения непригодным 

для проживания или мно-

гоквартирного дома ава-

рийным и подлежащим 

сносу; 

 

 

межведомствен-

ная комиссия 

при администра-

ции МО «Кия-

совский район» 

бесплатно 

 4) получение документа 

подтверждающего тяжё-

лую форму хронического 

заболевания гражданина 

и (или) членов его семьи, 

при котором совместное 

проживание с ними в 

одной квартире невоз-

можно; 

 

медицинские 

организации 

бесплатно 

8.  Прием заявлений, доку-

ментов, а также поста-

новка на учет граждан 

для предоставления жи-

лищных займов  

1) получение документа, 

подтверждающего при-

надлежность гражданина 

к категории лиц, имею-

щих право на получение 

жилищного займа; 
 

работодатели бесплатно 

Отдел строи-

тельства, архи-

тектуры и ЖКХ 

Администра-

ции МО «Кия-

совский район» 

 2) получение заключения 

о необходимости и воз-

можности проведения 

капитального ремонта 

жилого помещения; 

межведомствен-

ная комиссия 

при администра-

ции МО «Кия-

совский район» 
 

бесплатно 

 3) получение заключения 

о признании жилого по-

мещения непригодным 

межведомствен-

ная комиссия 

при администра-

бесплатно 



для проживания или мно-

гоквартирного дома ава-

рийным и подлежащим 

сносу; 

ции МО «Кия-

совский район» 

 

 5) получение выписки из 

домовой книги (финансо-

во-лицевого  счета) – 

оригинал; 

 

управляющие 

организации, 

администрации 

сельских посе-

лений 

 

бесплатно 

 6) получение документа, 

подтверждающего тяжё-

лую форму хронического 

заболевания гражданина 

и (или) членов его семьи, 

при котором совместное 

проживание с ними в 

одной квартире невоз-

можно; 

медицинские 

организации 

бесплатно 

 7) получение техническо-

го паспорта на жилое 

помещение, занимаемое 

заявителем и членами его 

семьи – копия; 

органы техниче-

ской инвентари-

зации 

платно 

9.  Принятие решений о при-

знании (непризнании)  

граждан малоимущими 

для принятия их на учет в 

качестве нуждающихся в 

жилых помещениях 

1) получение выписки из 

домовой книги (финансо-

во-лицевого  счета) – 

оригинал; 

управляющие 

организации, 

администрации 

сельских посе-

лений 

 

бесплатно 

Отдел строи-

тельства, архи-

тектуры и ЖКХ 

Администра-

ции МО «Кия-

совский район» 

 2) получение техническо-

го паспорта на жилое 

помещение, занимаемое 

заявителем и членами его 

семьи – копия; 

 

органы техниче-

ской инвентари-

зации 

платно 

 3) получение справок о 

доходах заявителя и чле-

нов его семьи или одино-

ко проживающего заяви-

теля за расчетный период, 

полученные от работода-

телей, а также иные 

справки, полученные от 

источников дохода заяви-

телем и членами его се-

мьи; 

работодатели бесплатно 

 4) получение копий нало-

говой декларации, подан-

ных заявителем и члена-

ми его семьи или одиноко 

проживающего заявителя 

в случаях ведения пред-

принимательской дея-

тельности; 

налоговые орга-

ны 

бесплатно 

 5) получение сведений, независимые платно 



подтверждающих стои-

мость недвижимого иму-

щества, земельных участ-

ков, транспортных 

средств, принадлежащих 

на праве собственности 

заявителю и членам его 

семьи; 

оценочные ком-

пании 

10.  Признание помещения 

жилым помещением, жи-

лого помещения пригод-

ным (непригодным) для 

проживания и многоквар-

тирного дома аварийным 

и подлежащим сносу или 

реконструкции 

1) организации, прово-

дившей обследование 

многоквартирного дома, - 

в случае постановки во-

проса о признании мно-

гоквартирного дома ава-

рийным и подлежащим 

сносу или реконструкции; 

 

2) получение заключения 

проектно-изыскательской 

организации по результа-

там обследования эле-

ментов ограждающих и 

несущих конструкций 

жилого помещения - в 

случае, если в соответст-

вии с абзацем третьим 

пункта 44 Положения о 

признании помещения 

жилым помещением, жи-

лого помещения непри-

годным для проживания и 

многоквартирного дома 

аварийным и подлежа-

щим сносу или реконст-

рукции предоставление 

такого заключения явля-

ется необходимым для 

принятия решения о при-

знании жилого помеще-

ния соответствующим (не 

соответствующим) уста-

новленным в указанном 

Положении требованиям; 

проектные орга-

низации, специа-

лизированные 

организации 

 

 

 

 

 

проектные орга-

низации 

 

платно 

 

 

 

 

 

 

 

 

платно 

 

Отдел строи-

тельства, архи-

тектуры и ЖКХ 

Администра-

ции МО «Кия-

совский район» 

11.  Выдача разрешений на 

производство земляных 

работ  

1) изготовление проекта 

производства строитель-

ных работ, выполненный 

в соответствии с требова-

ниями действующего 

законодательства (для 

ремонтных работ -  про-

ектная схема) 

проектные орга-

низации 

платно 

 

Отдел строи-

тельства, архи-

тектуры и ЖКХ 

Администра-

ции МО «Кия-

совский район» 

12.  Заключение с граждана-

ми договоров социально-

го найма жилых помеще-

ний 

1) получение выписки из 

домовой книги (финансо-

вого - лицевого счета)  

управляющие 

организации, 

администрации 

сельских поселе-

ний 

бесплатно 

 

Отдел по 

управлению 

собственно-

стью Админи-

страции МО 

«Киясовский 



район»  

13.  Заключение с граждана-

ми договоров найма спе-

циализированных жилых 

помещений 

1) получение выписки из 

домовой книги (финансо-

вого - лицевого счета)  

управляющие 

организации, 

администрации 

сельских поселе-

ний 

бесплатно 

 

Отдел по 

управлению 

собственно-

стью Админи-

страции МО 

«Киясовский 

район» 

14.  Выдача специального 

разрешения на движение 

по автомобильным доро-

гам местного значения 

транспортного средства, 

осуществляющего пере-

возки опасных, тяжело-

весных и (или) крупнога-

баритных грузов» 

1) получение свидетель-

ства о допуске транс-

портного средства к пе-

ревозке опасных грузов; 

 

2) получение свидетель-

ства о подготовке води-

теля транспортного сред-

ства, перевозящего опас-

ные грузы 

 

ГИБДД  по месту 

регистрации ТС  

после ТО 

 

 

работодатель 

 

 

платно 

 

 

 

 

бесплатно 

 

Отдел строи-

тельства, архи-

тектуры и ЖКХ 

Администра-

ции МО «Кия-

совский район» 

15.  Заключение договоров на 

передачу в собственность 

граждан жилых помеще-

ний, находящихся в му-

ниципальной собственно-

сти 

1) получение выписки из 

домовой книги (финансо-

вого - лицевого счета); 

 

 

 

2) получение справок на 

всех участников привати-

зации о регистрации из 

всех мест проживания, 

начиная с 1 августа 1991 

года до даты регистрации 

в приватизируемом жи-

лом помещении; 

 

3) получение докумен-

тов, подтверждающие, 

что ранее занимаемые 

жилые помещения (после 

августа 1991 года) не 

были приватизированы; 

 

4) получение выписки из 

лицевых счетов по месту 

регистрации детей (пре-

доставляют граждане, 

имеющие несовершенно-

летних детей, не зареги-

стрированных в привати-

зируемом жилом поме-

щении) оригинал  

управляющие 

организации, 

администрации 

сельских поселе-

ний  

 

управляющие 

компании, жи-

лищные конторы 

 

 

 

 

 

 

органы техниче-

ской инвентари-

зации 

 

 

 

 

управляющие 

компании, жи-

лищные конторы 

бесплатно 

 

 

 

 

 

бесплатно 

 

 

 

 

 

 

 

 

платно 

 

 

 

 

 

 

бесплатно 

 

Отдел по 

управлению 

собственно-

стью Админи-

страции МО 

«Киясовский 

район» 

16.  Предоставление собст-

венникам зданий, строе-

ний, сооружений земель-

ных участков, находя-

щихся в неразграничен-

ной государственной соб-

ственности или в муни-

1) проведение межевания 

земельного участка 

кадастровые 

инженеры 

платно 

 

Отдел по 

управлению 

собственно-

стью Админи-

страции МО 

«Киясовский 

район» 



ципальной собственно-

сти, в собственность 

17.  Предоставление собст-

венникам и правооблада-

телям зданий, строений, 

сооружений земельных 

участков, находящихся в 

неразграниченной госу-

дарственной собственно-

сти или в муниципальной 

собственности, в аренду 

 

1) проведение межевания 

земельного участка 

кадастровые 

инженеры 

платно 

 

Отдел по 

управлению 

собственно-

стью Админи-

страции МО 

«Киясовский 

район» 

18.  Предоставление земель-

ного участка, находяще-

гося в неразграниченной 

государственной собст-

венности или в муници-

пальной собственности, в 

постоянное (бессрочное) 

пользование 

1) проведение межевания 

земельного участка 

кадастровые 

инженеры 

платно 

 

Отдел по 

управлению 

собственно-

стью Админи-

страции МО 

«Киясовский 

район» 

19.  Предоставление земель-

ного участка, находяще-

гося в неразграниченной 

государственной собст-

венности или в муници-

пальной собственности, в 

безвозмездное срочное 

пользование 

1) проведение межевания 

земельного участка 

кадастровые 

инженеры 

платно 

 

Отдел по 

управлению 

собственно-

стью Админи-

страции МО 

«Киясовский 

район» 

20.  Предоставление земель-

ных участков, находя-

щихся в неразграничен-

ной государственной соб-

ственности или в муни-

ципальной собственно-

сти, для индивидуального 

жилищного строительст-

ва 

1) проведение межевания 

земельного участка 

кадастровые 

инженеры 

платно 

 

Отдел по 

управлению 

собственно-

стью Админи-

страции МО 

«Киясовский 

район» 

21.  Выделение земельных 

участков из земель, нахо-

дящихся в неразграни-

ченной государственной 

собственности или в му-

ниципальной собственно-

сти, для создания фер-

мерского хозяйства и 

осуществления его дея-

тельности 

1) проведение межевания 

земельного участка 

кадастровые 

инженеры 

платно 

 

Отдел по 

управлению 

собственно-

стью Админи-

страции МО 

«Киясовский 

район» 

22.  Бесплатное предоставле-

ние земельных участков 

гражданам в соответст-

вии с Законом Удмурт-

ской Республики от 16 

декабря 2002 года № 68-

РЗ 

1) получение сведений о 

наличии или отсутствии 

указанных прав у граж-

данина и членов его се-

мьи, выданные по месту 

их регистрации; 

 

2) получение докумен-

тов, подтверждающих 

обучение детей в возрасте 

органы техниче-

ской инвентари-

зации 

 

 

 

 

образовательные 

учреждения 

 

платно 

 

 

 

 

 

 

бесплатно 

 

 

Отдел по 

управлению 

собственно-

стью Админи-

страции МО 

«Киясовский 

район» 



от 18 до 23 лет  

 

3) получение заключения 

о признании жилого по-

мещения непригодным 

для постоянного прожи-

вания 

 

 

межведомствен-

ная комиссия при 

Администрации 

МО «Киясовский 

район» 

 

 

бесплатно 

 

23.  Установление и выплата 

ежемесячной доплаты к 

пенсии лицу, замещав-

шему муниципальную 

должность 

1) обращение за назначе-

нием трудовой пенсии по 

старости (инвалидности). 

 

органы пенсион-

ного фонда 

бесплатно 

 

Отдел бухгал-

терского учёта 

и отчетности 

Администра-

ции МО «Кия-

совский район» 

24.  Назначение и выплата 

пенсии за выслугу лет 

муниципальным служа-

щим муниципального 

образования 

 

1) обращение за назначе-

нием трудовой пенсии по 

старости (инвалидности). 

 

органы пенсион-

ного фонда 

бесплатно 

 

Администра-

ции МО «Кия-

совский район» 

25.  Выдача несовершенно-

летним лицам, достиг-

шим 16 лет, разрешения 

на вступление в брак до 

достижения брачного 

возраста 

1) получение справки из 

учреждения 

здравоохранения о 

наличии беременности 

 

медицинские 

организации 

бесплатно 

 

Отдел по делам 

семьи, демо-

графии и охра-

не прав детства 

Администра-

ции МО «Кия-

совский район» 

26.  Прием заявлений, доку-

ментов, а также поста-

новка на учет граждан на 

получение государствен-

ной поддержки по феде-

ральной целевой про-

грамме «Устойчивое раз-

витие сельских террито-

рий на 2014-2017 годы и 

на период до 2020 года 

1) получение документов, 

подтверждающих нали-

чие у заявителя собствен-

ных и (или) заемных 

средств; 

 

кредитные орга-

низации 

бесплатно 

Управление 

сельского хо-

зяйства Адми-

нистрации МО 

«Киясовский 

район» 

 2) получение выписки из 

домовой книги (финансо-

во-лицевого  счета) – 

оригинал; 

управляющие 

компании, адми-

нистрации сель-

ских поселений 

 

бесплатно 

 3) получение проектно-

сметной документации на 

строительство жилого 

дома 

организации, 

имеющие лицен-

зию на выполне-

ние данных ра-

бот 

платно 

 4) получение заключения 

о прохождении эксперти-

зы проектно-сметной 

документации 

организации, 

имеющие лицен-

зию на выполне-

ние данных ра-

бот 

 

платно 

 5) получение справки из 

образовательного учреж-

дения о его обучении на 

последнем курсе этого 

образовательное 

учреждение 

бесплатно 



образовательного учреж-

дения (предоставляется 

заявителем самостоя-

тельно) 

27. Прием заявлений, доку-

ментов, а также поста-

новка на учет граждан 

для участия в подпро-

грамме «Обеспечение 

жильём молодых семей» 

федеральной целевой 

программы «Жилище» 

1) получение документов, 

подтверждающих нали-

чие у заявителя собствен-

ных и (или) заемных 

средств; 

 

кредитные орга-

низации 

бесплатно Отдел по делам 

молодёжи Ад-

министрации 

МО «Киясов-

ский район» 

 2) получение документа о 

рыночной стоимости объ-

ектов недвижимого иму-

щества, транспортных 

средств, находящихся в 

собственности заявителя 

и членов его семьи 

организации, 

имеющие лицен-

зию на выполне-

ние данных ра-

бот 

платно 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к решению Киясовского районно-

го Совета депутатов   

от 20 октября 2014 года № 267 

 

«УТВЕРЖДЕН 

решением Киясовского районного 

Совета депутатов   

от 24.10.2011 № 440 

 

 

Порядок определения размера платы за оказание услуг,  

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления  

Администрацией муниципального образования «Киясовский район»  

муниципальных услуг 

1. Настоящий Порядок утверждается в целях установления экономически обосно-

ванных размеров платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязатель-

ными для предоставления Администрацией муниципального образования «Киясовский 

район» муниципальных услуг (далее - необходимые и обязательные услуги). 

2. Настоящий Порядок распространяется на необходимые и обязательные услуги, 

оказываемые муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предпри-

ятиями (далее - муниципальные предприятия), подведомственными Администрации му-

ниципального образования «Киясовский район», включенные в Перечень услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией муници-

пального образования «Киясовский район» муниципальных услуг и предоставляются ор-

ганизациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, утвержденный 

Киясовским районным Советом депутатов. 

3. В целях определения размера платы за оказание услуг, указанных в пункте 2 на-

стоящего Порядка, Администрацией муниципального образования «Киясовский район» 

утверждаются: 
 

1) методика определения размера платы за необходимые и обязательные услуги; 

2) предельный размер платы за оказание необходимых и обязательных услуг. 
 

4. Проекты правовых актов, предусмотренные в пункте 3 настоящего Порядка (да-

лее - Проекты), разрабатываются структурными подразделениями в отношении необхо-

димых и обязательных услуг, оказываемых подведомственными им муниципальными уч-

реждениями и муниципальными предприятиями. 

5. Методика определения размера платы за необходимые и обязательные услуги 

должна содержать: 
 

1) обоснование расчетно-нормативных затрат на оказание необходимой и обяза-

тельной услуги; 

2) пример расчета размера платы за оказание необходимой и обязательной услуги 

на основании методики; 

3) порядок пересмотра платы за оказание необходимой и обязательной услуги.  

 



6. Разработка методики определения размера платы за необходимые и обязательные 

услуги осуществляется с учетом следующих положений: 

1) установление платы за оказание необходимой и обязательной услуги возможно 

только в случаях, предусмотренных федеральными законами, принимаемыми в соответст-

вии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, норматив-

ными правовыми актами Удмуртской Республики; 

2) необходимые и обязательные услуги, предоставляемые в рамках исполнения му-

ниципального задания, не могут оказываться на платной основе для заявителей; 

3) методика определения размера платы за необходимые и обязательные услуги 

должна быть направлена на минимизацию расходов заявителей, связанных с получением 

необходимых и обязательных услуг; 

4) размер платы за оказание необходимой и обязательной услуги должен опреде-

ляться на основании расчета экономически обоснованных затрат материальных и трудо-

вых ресурсов, непосредственно связанных с оказанием необходимой и обязательной услу-

ги, и может включать расходы на: 

оплату труда работников, задействованных в оказании необходимой и обязательной 

услуги; 

приобретение расходных материалов, связанных с оказанием необходимой и обяза-

тельной услуги; 

амортизацию оборудования, непосредственно используемого для оказания необхо-

димой и обязательной услуги; 

приобретение услуг связи, необходимых для оказания необходимой и обязательной услу-

ги; 

приобретение транспортных услуг, в том числе командировки и служебные разъез-

ды, непосредственно связанные с оказанием необходимой и обязательной услуги; 

5) размер платы за оказание необходимой и обязательной услуги не должен вклю-

чать расходы на: 

оплату труда вспомогательного, технического, административно-управленческого 

аппарата; 

подготовку, обучение, стажировку работников, в том числе задействованных в ока-

зании необходимой и обязательной услуги; 

организацию предоставления необходимой и обязательной услуги, в том числе со-

ставление плановой и отчетной документации, организационно-методическую работу, 

консультации; 

оплату обязательного страхования работников; 

оплату расходов по содержанию имущества муниципального учреждения или муни-

ципального предприятия, не используемого при оказании необходимой и обязательной 

услуги, в том числе на ремонт, строительство, аренду зданий и помещений; 

оплату расходов по обеспечению деятельности муниципального учреждения или му-

ниципального предприятия, непосредственно не связанной с оказанием необходимой и 

обязательной услуги, в том числе на содержание и ремонт транспорта, услуги связи, при-

обретение оборудования, программного обеспечения, охрану помещений; 

6) размер платы за оказание необходимой и обязательной услуги не должен вклю-

чать нормативную прибыль муниципального учреждения или муниципального предпри-

ятия от предоставления необходимой и обязательной услуги. 



7. Предельный размер платы за оказание необходимых и обязательных услуг 

определяется в соответствии с методикой определения размера платы за 

соответствующие необходимые и обязательные услуги. 

8. Проекты проходят процедуру общественного обсуждения. 

В рамках общественного обсуждения Проект: 

1) размещается на официальном сайте органов местного самоуправления муници-

пального образования «Киясовский район» в информационно- телекоммуникационной 

сети «Интернет» на срок не менее 15 календарных дней с 

уведомлением посетителей официального сайта о проведении общественного 

обсуждения; 

2) направляется в профессиональные общественные объединения. 

Результаты общественного обсуждения учитываются при доработке Проекта. 

9. Проекты проходят процедуру оценки регулирующего воздействия в соответст-

вии с Порядком проведения процедуры оценки регулирующего воздействия в муници-

пальном образовании «Киясовский район», утвержденным Администрацией района. 

Допускается одновременное проведение процедур общественного обсуждения и 

оценки регулирующего воздействия Проекта. 

10. После проведения общественного обсуждения и оценки регулирующего воздей-

ствия Проекты направляются на согласование в отдел экономического развития и Управ-

ление финансов Администрации района. 

11. После согласования с отделом экономического развития и Управления финансов 

Проекты в установленном порядке вносятся на рассмотрение главы Администрации му-

ниципального образования «Киясовский район». 

12. Размер платы за оказание необходимой и обязательной услуги устанавливается 

постановлением Администрации муниципального образования «Киясовский район», осу-

ществляющей функции и полномочия учредителя соответствующего муниципального уч-

реждения или муниципального предприятия, на основании утвержденной Администраци-

ей района методики определения размера платы за необходимую и обязательную услугу и 

не может превышать предельного размера платы за оказание необходимой и обязательной 

услуги, утвержденного Администрацией района.». 

 

________________________________ 


